Haec interior maturitas et spiritalis magnitudo in dolore revera effi-
ciuntur peculiari conversione et sodata opera cum Gratia Redemptoris 
cruci afrixi. Ipse radicitus operatur in humanis doloribus per Spiritum 
suum veritatis, per Spiritum Consolatorem. Ipse quodammodo commutat 
ipsam substantiam spiritalis vitae, dum ostendit aegroto homini se ei ades
se. Ipse — ut Magister et animi Dux — edocet dolentes fratres et sorores de 

2 Tim. 3, 12. 
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hoc admirabili commercio, posito in ipso intimo mysterio Redemptionis. 
Dolor suapte natura est experiri malum. At Christus in eo firmissimum po-
suit fundamentum perennis boni, videlicet boni salutis aeternae. Christus 
patiendo in Cruce ipsas radices attigit mali, quod est peccatum et mors. 
Ille vicit artificem mali, Satanam, eiusque constantem seditionem adversus 
Creatorem. Christus fratri vel sorori dolentibus patefacìt et indicat grada-
iìm fines Regni Dei, videlicet mundi ad Creatorem conversi et a peccato li
berati, qui sensim fundatur super virtutem salvificam amoris. Et Christus, 
pedetemptim sed efficaciter, inserit in huiusmodi mundum, in hoc Re-
gnum Patris, hominem dolori obnoxium quodammodo ipsis medullis do
loris. Dolor enim non potest converti atque mutari extrinsecus per gratiam 
sed intrinsecus. Christus autem per salutiferam suam passionem quam ma
xime inest in omni hominum [240] dolore et intra eum operari valet per 
virtutem Spiritus sui veritatis, Spiritus sui Consolatoris. 

Nec satis est: divinus enim Redemptor in animum cuiusque dolentis 
cupit ingredi per cor Beatissimae Matris suae, primitiarum et veluti culmi-
nis omnium, qui sunt redempti. Christus moriens, quasi maternitatem pro-
secuturus, qua, Spiritu Sancto operante, in lucem est editus, eidem Beatis
simae semper Virgini Mariae novam maternitatem est largitus — eamque 
spiritalem et universalem —, quae cunctos homines complecteretur, ut 
quisque, in fide ambulans in terris, sibi, una cum Illa, arcte coniungeretur 
usque ad Crucem et, Crucis vi, quivis dolor hoc modo recreatus ex infirmi-
tate hominis in Dei virtutem mutaretur. 

Huiusmodi autem processus interior non semper eodem fit modo. 
Saepe difficile incipit et instauratur. Iam ipsum initium est diversum: di
versus est enim animus, quo homo se gerit, cum dolore vexatur. Hoc ta-
men antea animadverti potest: paene semper unumquemque ad dolorem 
accedere ex ipsa sua humana natura reclamando pariterque quaerendo: 
«cur?». Quisque quaerit significationem doloris et requirit responsum 
huic interrogationi prò humana sua condicione. Certe crebro etiam Deum 
de hoc interrogat et Christum. Praeterea homo piane intellegit et ipsum, 
quem interrogat, pati eumque igitur velie responsum sibi dare ex Cruce, ex 
ilio veluti centro suae passionis. Tamen, interdum, temporis spatio opus 
est, etiam diuturno, ut hoc responsum intus percipi possit. Christus enim 
non directe neque modo abstracto respondet huic interrogationi hominis 
de significatione doloris. Homo vero audit responsum salvificum, quate-
nus paulatim ipse fit particeps Christi passionum.